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SYLLABUSI I LËNDËS  

BAZAT E KONTABILITETIT  
 

 

SYLLABUS 

Niveli i studimeve 
Bachelor i 
shkencave 

Programi 
Teknologji Informacioni n` biznes 

dhe ekonomi 
Viti 
akademik 

2023/2024 

LËNDA Bazat e kontabilitetit 

Viti          I Statusi i 
lëndës 

OBLIGATIVE Kodi  ECTS kredi 6 
Semestri I 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

2 2 

Metodologjia e 
mësimit 

Ligjerata, ushtrime, projekte praktike me perdorimin e software, teste, raste studimi, detyra, 
konsultime 

Konsultime Një orë para ose pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha  
e-mail vlora.berisha@unhz.eu  

tel. +383 44 566098 

Ushtrimet  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 
 
Fokusi i lëndës është fitimi bazave në kontabilitetin financiar. 
Kontabiliteti është gjuha e biznesit: një njohuri solide e saj do t'ju 
sigurojë të kuptoni mënyrat se si bizneset komunikojnë transaksionet 
ekonomike. Si i pergatisin një bilanc, pasqyra e të ardhurave dhe 
pasqyra e rrjedhës së parasë, analizoni pasqyrat financiare dhe 
llogarisin dhe interpretojne ne menyre kritike raportet financiare. Do 
të mësoni gjithashtu rolin e gjykimit menaxherial në zgjedhjen e 
vlerësimeve dhe metodave kontabël.  

Njohuritë:  
 

• Njohuritë e përgjithshme mbi sistemin e kontabilitetit dhe 
procedurave për krijimin e informcionit kontabël,  

• format e regjistrimit të transaksioneve,  aplikimin e 
kontabilitetit të dyfishtë,  

• parimet përgjithësisht të pranuara të kontabilitetit dhe 
aplikimin e SNK,  

• elemente e pasqyrave financiare,  

• kompletimi i ciklit të kontabilitetit,  

• njohjen e të ardhurave, shpenzimeve,  

• kontabilitetin e kompanive tregtare, gjendjen e mallrave 
dhe regjistrimi i tyre,  

• kontabiliteti i aseteve fikse dhe të paprekshme etj.  
 
Aftësitë: 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që 
të: 

•  Krijojnë informacionin kontabël për marrjen e vendi-meve 
afariste,  

• Njohin dhe regjistrojnë transaksionet financiare si dhe 
përpilimin e pasqyrave financiare dhe dokumen-teve 
përcjellëse,  

• Njohin dhe kontabilizojnë shpenzimet, të ardhurat dhe 
rezultatin financiar të subjekteve, varësisht nga niveli i 
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biznesit duke u mbështetur në Standardet Ndërkombë-tare 
të Kontabilitetit (SNK) dhe Standardeve Kosovare të 
Kontabilitetit (SKK),  

• Thellojnë njohuritë për përcjelljen kontabël të mjeteve dhe 
burimeve të mjeteve. 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në PREZI (studentët mund ta shikojnë ligjeraten në prezi.com/vlora berisha) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përdorimi i programit të kontabilitetit per të krijuar ne aspektin praktik ciklin kontabel dhe mbylljen e tij 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

• Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 14 14 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 1 5 5 

Kolokviume, seminare 4 2 8 

Detyra të shtëpisë 1 15 15 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 3 5 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 4 8 

Projektet, prezentimet, etj.  2 5 10 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 180 

 

Ja
va

 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Hyrje. Njoftimi me syllabusin e lëndës 2 Tema: Hyrje. Njoftimi me syllabusin e lëndës 2 

Literatura:   

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

Literatura: 

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 
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• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

2.  Tema: Kontabiliteti dhe Roli i tij në shoqëri 

• Nevojat për njohuri elementare të kontabilitetit 

• Sistemi i informacionit dhe kontabiliteti 

• Informatat e kontabilitetit 

• Profesioni i kontabilistit 
 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

 

2 

Literatura:    

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

Literatura: 

•  Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

3.  Tema:  Konceptet Bazë të kontabilitetit të dyfishtë 

• Konceptet bazë mbi të cilat bazohet Pasqyra e 
Bilancit të gjendjes. 

• Konceptet bazë  mbi të cilat bazohet Pasqyra e të 
Ardhurave 

• Konceptet e tjera bazë të kontabilitetit  të dyfishtë 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

4.  Tema:  Detyrimet ligjore dhe dokumentet bazë të 
kontabilitetit  

• Dokumentet e përdorur në afarizmin e 
ndërmarrjes; 

• Shitja dhe Blerja e mallrave dhe shërbimeve; 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

                  Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

5.  Tema: Procesi i regjistrimit kontabël  

• Metoda e regjistrimit të njëfishtë të kontabilitetit 

• Metoda e regjistrimit të dyfishtë të kontabilitetit 

• Kuptimi i llogarisë dhe klasifikimi i tyre  

• Rregullat e funksionimit të llogarive të gjendjes 

• Rregullat e funksionimit të llogarive të suksesit 

• Librat e kontabilitetit të dyfishtë 

 
 

2 

Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

  

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 
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6.  Tema: Procesi i regjistrimeve rregulluese 
 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 
 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 
Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

  

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 
Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

7.  Tema: Testi i parë 2 Tema: Testi i parë 2 

Literatura:   

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:   

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

8.  

Tema: Kontabiliteti i ndërmarrjeve tregtare dhe prodhuese 

 

2 

Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

                    Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

 

9.  

Tema:  Vleresimi i KMSH-së dhe inventarit të mallit me 
metodat e kostos 

 

2 

Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 
Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

 

10.  Tema:  Raportimi dhe analizimi i pasurisë afatgjate  

• Amortizimi i aseteve (zhvlerësimi)-metodat 

 

 

2 

Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 
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11.  Tema: Të arkëtueshmet (Kërkesat ndaj blerësve) 

• Kontabiliteti I borxheve të këqija 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 2015. 
  

12.  Tema: Cikli i përpunimit të të dhënave në kontabilitet 

• Përpunimi i të dhënave gjatë periudhës së 
kontabilitetit 

• Përpunimi i të dhënave në fund të periudhës së 
kontabilitetit 

• Bilanci Provues 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 
Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

                  Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

13.  Tema: Paqraqitja e pozitës financiare të Biznesit 

• Pasqyrat financiare 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

                   Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

                   Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

 

14.  Tema: Kompletimi i ciklit të kontabilitetit dhe mbyllja e 
librave 

2 Tema: Ushtrime, kuize, debate, grupe punuse mbi 
temen e shtjelluar ne ligjerata. 

2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

 

15.  Tema: Testi i dytë 2 Tema: Testi i dytë 2 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, Prishtinë, 
2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per 
Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – Information for 
decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 
2015. 

 

Literatura:  

• Rrustem Asllanaj, Kontabiliteti financiar, 
Prishtinë, 2010 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i 
Informatave per Biznesin  

• John Wild:”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill, 2005 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. 
Prishtine, 2015. 

 

 

LITERATURA: 
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Literatura bazë: 

• Sejdi Rexhepi, Bazat e Kontabilitetit. Prishtine, 2015. 

• Literatura shtesë: 

• John Wild:”Financial accounting – Information for decision “ Third Edition, McGraw – Hill, 2005 

• Fatos Ukaj. Kontabiliteti si Burim i Informatave per Biznesin  

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


